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N¢€ baz€ t€ nenit 19 paragrafit (4) t& Ligjit pér Arsimin Fillor ("Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut" nr. 161/19, 229/20, 3/25 dhe 74/25), ministrja e Arsimit dhe Shkencés
solli

RREGULLORE PER MENYREN E KERKIMIT TE ASISTENTIT ARSIMOR,
MENYREN E PERZGJEDHJES DHE ZGJEDHJES SE ASISTENTIT ARSIMOR, SI
DHE PROGRAMIN E TRAJNIMIT TE ASISTENTIT ARSIMOR

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet ményra e kérkimit t€ asistentit arsimor, ményra e pérzgjedhjes
dhe zgjedhjes sé asistentit arsimor, si dhe programi i trajnimit t€ asistentit arsimor.

Neni 2

Nga shkolla fillore komunale, kérkesa pér sigurimin e asistentit arsimor dorézohet deri te
shkolla fillore me gendér burimore, sipas rajonalizimit t€ pércaktuar mé paré.

Shkolla fillore komunale, krkesén nga paragrafi 1 1 kétij neni, pér nxénésit nga klasa e dyté
deri né t&€ néntén, e dorézon mé sé€ voni deri né fund t€ muajit mars, ndérsa pér nxénésit té cilét
jané té regjistruar né€ klasén e paré deri mé 15 gershor té€ vitit shkollor vijues, pér vitin shkollor
pasardhés.

Kérkesa nga paragrafi 1 i kétij neni, parashtrohet né formular, i cili éshté¢ dhéné né Shtojcén
nr. 1 dhe &shté pjes€ pérbérése e késaj rregullore.

Kérkesa nga paragrafi 1 1 kétij neni, parastrohet pér nxénésit t€ cilét sipas vlersimit té
vEshtirésis€ nga sistemi i vler€simit pér persona me véshtirési kané€ vlerésim pér nevojén e
asistentit arsimor.

Kérkesa nga paragrafi 1 té kétij neni, mund t€ dorézohet edhe gjaté vitit shkollor, nése
nxénési Eshté transferuar nga njé€ shkoll€ fillore n€ njé shkoll€ tjetér fillore ose né€se vlerésimi i
véshtirésisé nga sistemi i vlerésimit pér persona me véshtirési éshté léshuar pas periudhés nga
paragrafi 2 t€ kétij neni.

Neni 3

Pérzgjedhja fillon me kontroll administrativ t€ dokumentacionit t€ dorézuar nga kandidati pér
asistent arsimor (né€ tekstin e métejmé: kontroll administrativ).

Pérzgjedhja e kandidatéve pér té cilét kontrolli administrativ &shté pércaktuar se kané
dorézuar dokumentacion té€ rregullté, kryhet né bazé€ té pikézimit kumulativ mbi bazat e
méposhtme:

- arritjet e suksesit mesatar né arsim,

- rezultatet e intervistés s€ realizuar dhe

- certifikatat e fituara lidhur me fushén e cila ésté pérkatése pér vendin e punés.

NEé rast se gjaté pérzgjedhjes sé kandidatit térhiget vullnetarisht nga zbatimi i métejshém i saj,
Komisioni pér Pérzgjedhjen dhe Zgjedhjen e Asistentit Arsimor (né€ tekstin e métejmé:
Komisioni) do t’ia kthejé dokumentacionin nga paragrafi 1 té kétij neni dhe pér kété kandidat
nuk béhet pikézim.

Neni 4
Gjaté realizimit té pérzgjedhjes, pérvec kontrollit administrativ, nga Komisioni, do t€ b&het
pikézimi i rezultateve t€ arritura pér secilin person qé ka aplikuar né€ thirrjen publike.
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Neni 5
Gjaté realizimit t€ kontrollit administrativ, do t€ béhet pércaktimi i dokumentacionit né¢ kohé
dhe t& plotésuar té paraqitur, si dhe pérmbushja e kushteve té specifikuara né thirrjen publike (né
tekstin e métejmé: dokumentacioni i regullté).

Neni 6
Intervista si pjesé e pérzgjedhjes realizohet vetém né lidhje me ata kandidaté pér té cilét gjaté
kontrollit administrativ €shté pércaktuar dokumentacioni i regulltg.
Intervista realizohet me secilin person individualisht, nga Komisioni.
Pas kryerjes s€ intervistés, nga Komisioni do t€ pércaktohen rezultatet e arritura pér secilin
person individualisht.

Neni 7

Pikézimi nga neni 4 1 késaj rregullore, kryhet né ményrén né vazhdim:

A) nota mesatare pér suksesin né arsim, deri n€ 30 piké, edhe até:

- me sukses mesatar nga 6.00 deri n€ 7.99 merr 10 piké,

- me sukses mesatar nga 8.00 deri n€ 8.99 merr 20 piké,

- me sukses mesatar nga 9.00 deri n€ 10.00 merr 30 piké.

B) rezultatet e intervistés nga 30 deri né€ 60 piké.

C) certifikatat e fituara lidhur me fushén e cila éshté relevante pér vendin e punés nga nj€ deri
né 10 piké.

Pikézimi nga intervista kryhet n€ bazé t€ zgjidhjes me goj€ té€ situatave specifike nga puna e
drejtpérdrejté me nxénés me nevoja té veganta arsimore, nga katér fushat e méposhtme:

- mbéshtetje e drejtpérdrejté pér nxénésit me véshtirési;

- bashképunim me prindérit/kujdestarét;

- bashk&punim me mésimdhénésit dhe

- bashképunim me bashképunétorét profesionalé nga shkolla fillore dhe bashképunétorét
profesionalé nga shkolla fillore me gendér burimore

Neni 8
Nénprogrami pér trajnim té asistentit arsimor €shté dhéné né Shtojcén nr. 2, e cila éshté pjesé
pérbérése e késaj rregullore.

Neni 9
Kjo rregullore hyn né fuqi ditén e nesérme pas dités s€ publikimit né "Gazetén Zyrtare té
Republikés s€ Magedonisé s€ Veriut".

Nr. 18-10017/1 Ministre e Arsimit
14.7.2025 dhe Shkencés,
Shkup npod. n-p Becna JaneBcka, c.p.
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Shtojca nr. 1

KFRKESE PER SIGURIMIN E ASISTENTIT ARSIMOR

Nga Shkolla Fillore Komunale:

Nga Shkolla Fillore me Qendér Burimore:

Konform vlergsimit t& marrd pér sigurimin ¢ mbéshtetjes nga asistenti arsimor nga sistemi 1 vler&simit
t& personave me véshtirési, me kérkesé t& prindit, kérkojmé q& t& sigurohet asistent arsimor né vitin
shkollor 20--/20--, pér nxénésit ¢ méposhtém:

Numér Emri dhe mbiemri i Klasa Numri arkivor i
rendor nxéndsit/es viergsimit nga
sistemi 1 vlerésimit
t€ personave me
véshtirési

N& shtojcé Ju dorézojmé vler&simin e véshtirésisé nga sistemi i vler&simit i personave me véshtirési
pér secilin nxénés/se.

Data dhe vendi: V.V, Drejtor,
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Shtojca nr. 2

PROGRAM TRAJNIMI PER ASISTENT ARSIMOR

Trajnimet ¢ asistenteve arsimoré nd shkollat ¢ fillore jang nga fushat, nénfushat dhe temat ¢ trajnimit
né vazhdun:

L. Mbéshtetje dirckte pér nxénésit me véshtirési

1. Mbéshtetje ng aktivitetet dhe detyrat shkollore

1.1. Aktet ligjore nga fusha e arsimit inkluziv, si ligjet, strategjité, konceptet, etj.
1.2. Definimi, parimet dhe gasjet € arsimit inkluziv.

1.3. Llojet ¢ vashtirésisé dhe kuptimi i tyre (disleksi, disgrafi, diskalkuli, ADHD, ¢rregullime t&
zhvillimit q& pérfshijng spekirin autik, aftési intelektuale & kufizuara, véshtirésia fizike)

1.4 Strategji dhe metoda p&r mbéshtetjen dhe zhvillimin e funksionaliteteve (emocionet dhe
marrédhéniet shogdrore, kujtesa, vémendja dhe pérgendrimi, perceptimi, aftésité motorike) dhe

shembuj t& materialeve dhe burimeve,

1.5 Sistemet dhe personalitetet - t& menduarit sistematik dhe qasje e dyfishté n& punén me
mikrosistemet (familja dhe paralelja),

1.6 Ndérgjegjésimi pér situatat ¢ masimit — ndikimi i faktoréve kontekstuale né prani, pjesémarrje dhe
arritjet e nxénésit.

1.7 Qasjet dhe metodat ng pundn me nxéndés me lloje t& ndryshme t3 véshtirgsisé né procesin
edukativo-arsimor,

1.8 Pérshtatja e pé&rmbajtjes, hap&sirés, kohés, materialeve/burimeve dhe aktiviteteve, sipas aftésive
dhe nevojave individuale t& nxénésve me véshtirési

1.9 Puna né ¢ifie mé&imdhgnés - asistent arsimor gjaté zbatimit t& orés (m&simdhénie tandem),
1.10 Njohurité digjitale dhe aftésité digjitale n& realizimin ¢ arsimit gjith&p&rishirgs,

1.11 Mbéshtetje vizuale n& mésimdhénie (komunikim augmentativ dhe alternativ, teknologji
ndihmése, strategji senzorike (shgisore) ng klasg),

1.12 Hyrje né qasjet specifike pér punén me f&mijét me véshtirési (Montesori, Tig ABA, terapi
shqisore, terapi figurative , terapi muzikore, terapi okupacionale, terapi loje, ety.),

1.13 Menaxhimi i kohé&s s& orgs - gasje dhe ményra pér t& ruajtur vémendjen, fokusin dhe
pérgendrimin n& detyrat ¢ punés, si dhe kalimin nga nj& aktivitet n& tjetrin,

1.14 Trajnim né& gjuhén ¢ shenjave dhe nd alfabetin ¢ Brajit ,
1.15 Té folurit - stimulim, ushtrime pér t& inkurajuar dhe zhvilluar t& folurit.

2. Mbashtetje né komunikim, bashk&veprim shoqéror dhe pérfshirje
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2.1. Mbéshtetje nga bashkémoshatarét, duke inkurajuar bashképunimin dhe bashkéveprimin e
nxénésve me véshtérési me nxénés t& tjeré, né aktivitete mésimore dhe jashtéshkollore,

2.2. Aftgsi sociale p&r pranimin dhe respektimin e diversitetit, tolerancén dhe sjelljen jo t& dhunshme,
2.3. Strategji pér komunikim efektiv me nxénésit pér t& ofruar mbéshtetje dhe besim,

2.4. Aftési pér menaxhimin ¢ situatave socio-emocionale - njohja e nevojave dhe emocioneve té
nxénésve me nevoja t& veganta arsimore dhe trajtimi 1 tyre,

2.5, Zhvillimi 1 aftésive t& asistent&ve arsimorg pér trajtimin ¢ sjelljes agresive t& nxénésit me nevoja
t& veganta arsimore dhe mbrojtjen ¢ njé fémije viktimé (bullizim),

2.6. Zhvillimi emocional i nxéné&sve me nevoja (& veganta arsimore - trajtimi i zemérimit, t&rbimit,
agresionit dhe pérgjigjeve emocionale t& papérshtatshme.

3. Ndihm& me 1&vizjen, pérdorimin ¢ mjeteve ndihmése, orientimin né ambiente

3.1. Njohuri elementare pér zhvillimin ¢ funksioneve psikomotorike dhe

3.2. Regullat elementare pér sigurimin e 1&vizjes né haprisé

4. Ndihmé me kujdesin ndaj vetes

4.1. Edukimi dhe mbéshtetja ¢ nxénésve mbi ushqyerjen dhe higjienén personale.

II. Bashk&punimi me prindérit’kujdestarét

1. Bashk&punimi me prindérit € nxénésve me véshtirdsi

1.1. Bashképunim me prindérit ¢ nxénésve me nevoja t& veganta arsimore dhe komunitetin,

1.2. Komunikim efektiv me prindérit/kujdestarét ¢ ngénésve me nevoja & veganta arsimore pér t&
ndihmuar dhe mbéshtetur t& nxénit ¢ nxénésit, dhe

1.3. Plani i mbéshtetjes pér fémijén dhe familjen.

2. Bashké&punimi me prindérit ¢ nxénésve me zhvillim tipik ng klasé dhe shkollé pér t& thyer barrierat,
stereotipet dhe paragjykimet.

II. Bashk&punim me mésimdhénésit

Pérshtatja ¢ mésimdhénies sipas karakteristikave t€ nxénésve, strategjive té t& nxénit dhe
mésimdhénies

1.1 Plan individual arsimor (njohuri bazg),
1.2 Program i modifikuar (njohuri bazg),

1.3 Mbéshtetje e nx&nésit me véshtirési né shkrimin fillestar - zhvillimi i aftésive grafomotorike,
teknikave t& shkrimit, etj.,
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1.4 Monitorimi i arritjeve t& nxénésve dhe ofrimi i mb&shtetjes adekuate pér progresin dhe
1.5 Pérmirésimi i klimés socio-emocionale n& klasg.

IV. Bashk&punimi me bashk&pun&torét profesionalé dhe ekipin gjithéperfshirés t& nxénésve
1. Shk&mbimi i njohurive dhe informacioneve

1.1. Planifikimi i pun&s personale dhe mbajtja ¢ evidencés s& punés,

1.2. Bashk&punimi si faktor i rénd&sish&m n& procesin e gjithéperfshirjes,

1.3. Mbéshtetja ¢ mé&simdhén&sve n& planifikimin, realizimin dhe vlergsimin e procesit edukativo-
arsimor t& nxénésve me véshtirési dhe

1.4. Mbéshtetja pér nxé&nésin n& mésim né& dhomé senzorike (shqisore)
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